Autarquia Federal - Lei 5.905/73

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS

Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra-Suíça

QD. 601 SUL, Conj. 01, Lote 12 - AV. Teotônio Segurado – Palmas - TO

 CEP: 77.016-330 – Tel: (63) 3214-5505
E-mail secretaria@corentocantins.org.br

ATA DA 94ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO PLENÁRIO

GESTÃO 2019 – 2022

04/05/2021 – Aos quatro dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um, na sala do 1

Plenário do Conselho Regional de Enfermagem do Tocantins, Coren-TO, localizada na 2

Quadra 601 sul, conjunto 01, lote 12, Plano Diretor Sul, Av. Teotônio Segurado, CEP 77016-3

330, Palmas-TO, às 9h00min, presentes os membros da Gestão instituída através da Decisão 4

Coren-TO nº 173/2019, de 09 de outubro de 2019, a seguir nominados: Dra. Luana Bispo 5

Ribeiro, Presidente em Exercício, inscrita no Coren-TO nº 297.529-ENF; Sra. Irismar Da 6

Silva Vieira, Tesoureira, inscrita no Coren-TO nº 659.127-TE; Dr. João Henrique Cardoso 7

Ribeiro, Secretário em Exercício, inscrito no Coren-TO nº 81.950-ENF; Sra. Natalia Pereira 8

Da Silva, Conselheira Efetiva, inscrita no Coren-TO nº 816.803-TE; Sra. Sandra Regina 9

Valeijo Ribeiro, Conselheira Suplente, inscrita no Coren-TO nº 89.282-TE; Dra. Noandra 10

Pedrosa Souza, Conselheira Suplente, inscrita no Coren-TO nº 150.044-ENF; Dr. Celbene 11

Rodilha da Silva, Conselheiro Suplente, inscrito no Coren-TO nº 128.334-ENF; Dr. 12

Cassiano da Silva Milhomem, Conselheiro Suplente, inscrito no Coren-TO nº 434.186-ENF 13

e Sra. Justina Neta Nunes de Barros Silva, Conselheira Suplente, inscrita no Coren-TO nº 14

138.332-TE. Aberta a reunião, a Presidente deu início à mesma. ITEM 1: ABERTURA DOS 15

TRABALHOS E VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM: Quórum Regimental presente. ITEM 2: 16

INFORMES DA PRESIDÊNCIA: A presidente inicia agradecendo a presença de todos, e 17

começa informando acerca da convocação e o real motivo desta Reunião Extraordinária afim 18

da eleição da Diretoria. ITEM 3: INFORMES DOS CONSELHEIROS: 3.1. A Conselheira 19

Natalia Pereira, informa acerca do processo para aquisição da mobília e da Semana da 20

Enfermagem 2021. 3.2. O Conselheiro João Henrique, informa que o Conselheiro Federal Dr. 21

Gilney, participará da Semana da Enfermagem 2021 do Coren-TO. Ainda com a palavra o 22

Conselheiro, informa sobre os computadores doados pelo Coren-DF ao Coren-TO, no qual o 23

mesmo deslocou-se de Palmas-TO à Brasília-DF para buscá-los, e na oportunidade verificou 24

acerca do serviço online, e da necessidade de solicitar a vinda do Sérgio do Coren-DF a fim 25

de lecionar um curso, ensinar e explicar como trabalhar nessa plataforma, uma vez que a 26

mesma foi criada por eles, e assim não dependem de nenhuma outra empresa externa para dar 27

suporte, eles mesmo resolvem. ITEM 4: SUBSTITUIÇÃO DE CONSELHEIRO EFETIVO: 28

mailto:secretaria@corentocantins.org.br

Autarquia Federal - Lei 5.905/73

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS

Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra-Suíça

QD. 601 SUL, Conj. 01, Lote 12 - AV. Teotônio Segurado – Palmas - TO

 CEP: 77.016-330 – Tel: (63) 3214-5505
E-mail secretaria@corentocantins.org.br

A presidente inicia informando acerca da substituição do conselheiro efetivo. O Conselheiro 29

Cassiano Milhomem e o Conselheiro Celbene Rodilha, manifestaram interesse, candidatando 30

para a eleição de conselho efetivo. Aberto para discussão. O conselheiro Cassiano Milhomem, 31

inicia com a palavra informando acerca da disposição que tem, e que se sente preparado para 32

o cargo, por ter conhecimento e por já desenvolver um trabalho nesse sentido. O conselheiro 33

Celbene Rodilha gostaria de iniciar com a palavra informando acerca da história de como 34

iniciou a composição da chapa para eleição. A conselheira Sandra Regina, destaca que o 35

importante é que todos tem a sua parcela de trabalho. O Conselheiro Celbene Rodilha retoma 36

a palavra e finaliza informando que com tudo que viveu, merece ser o conselheiro eleito a 37

efetivo. A Conselheira Noandra Pedrosa relata que independente do que aconteça na votação, 38

que são um grupo unido, e que todos sabiam que nem todos poderiam ser efetivados, que 39

alguém teria que ficar como suplente, e que apesar de tudo que já aconteceu, o importante é 40

que puderam consertar os erros, e que Gestão continue assim, independente do resultado da 41

votação. O Conselheiro João Henrique inicia relatando que todos tem sua parcela de 42

contribuição na evolução do grupo, e que houve uma conspiração de todos para que o grupo 43

se formasse e estivesse aqui hoje, externa que o grupo tem que continuar unido. O mesmo 44

relata que conversou com o Dr. Alberto do Cofen, e que o mesmo tem muito conhecimento de 45

processo eleitoral, e pediu sugestão, colocando alguns cenários que poderiam acontecer, 46

independentemente de qualquer coisa, que seria interessante ter uma pessoa eleita no grupo, 47

com consenso de todos. A presidente passa a palavra ao Assessor Jurídico, Dr. Gilberto 48

Tomaz, para esclarecer acerca da substituição. Com a palavra o Assessor faz leitura do Art. 49

10. § 1º, para os casos de perda ou vacância de cargo na diretoria, assume o conselheiro 50

subsequente estabelecido no regimento interno como interino, até nova eleição do cargo vago 51

em reunião de plenário, convocada para este fim no prazo máximo de 30 (trinta) dias, da data 52

de conhecimento do fato. O fato ocorreu em 20 de abril de 2021, e como existe cinco 53

enfermeiros e cinco técnicos, sendo que desses cinco técnicos e cinco enfermeiros, dois são 54

efetivos e três são suplentes, dentre esses três, dois estão concorrendo, seria então, a que não 55

está concorrendo para ficar como interina, esse é o entendimento. A Conselheira Justina Neta, 56

solicita para que o Assessor Jurídico, Dr. Gilberto Tomaz, explane melhor o seu 57

entendimento. Com a palavra Dr. Gilberto Tomaz explana acerca do procedimento de acordo 58

com o código e com a análise, que só é indicado o suplente para não ter empate e assim abrir 59

mailto:secretaria@corentocantins.org.br

Autarquia Federal - Lei 5.905/73

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS

Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra-Suíça

QD. 601 SUL, Conj. 01, Lote 12 - AV. Teotônio Segurado – Palmas - TO

 CEP: 77.016-330 – Tel: (63) 3214-5505
E-mail secretaria@corentocantins.org.br

oportunidade para quem quer se candidatar, sendo que tem o voto de forma ímpar, para que 60

não ocorra empate. Nesse Art. 45 § único, fala de empate, só que se indicar mais um, não 61

haverá empate, voltando lá no § 1º no Art. 10. Que rege, a qualquer tempo, após o ato de 62

posse houver perda de mandato ou renúncia de conselheiro regional efetivo, a vacância deste 63

mandato será feita por declaração do plenário do conselho e subsequente indicação de 64

substituto por um suplente do correspondente quadro, através de decisão, para posterior 65

conhecimento do Cofen. Que é o que evoluiu a Presidente Luana Ribeiro, assumindo a vaga 66

da Emília Maria. §1º Para os casos de perda ou vacância de cargo na diretoria, assume o 67

conselheiro subsequente estabelecido no regimento interno como interino, até nova eleição do 68

cargo vago em reunião de plenário, convocada para este fim no prazo máximo de 30 (trinta) 69

dias, da data de conhecimento do fato. Os conselheiros ficaram em dúvida em se basear 70

quanto á efetivação de Conselheiro, assim sendo, Dr. Gilberto Tomaz, ligou para o Dr. 71

Manoel, no Cofen para sanar a dúvida dos conselheiros, Dr. Manoel, falou via telefone, mas 72

em viva voz para que todos o escutassem, que a efetivação de Conselheiro, obedece ao que 73

está estabelecido no Regimento Interno. A Presidente interina Luana Ribeiro, toma posse da 74

palavra e dá andamento a reunião, relata que tem dois candidatos, que são os Conselheiros 75

Cassiano Milhomem e Celbene Rodilha, reafirma que são um grupo formado, e em seguida 76

pronuncia seu voto no Conselheiro Cassiano Milhomem, e justifica que sua decisão foi por 77

mérito, e por ver e ter conhecimento do trabalho que o mesmo tem desenvolvido no decorrer 78

da Gestão. A Conselheira Natália Pereira, da continuidade à votação e pronuncia seu voto no 79

Conselheiro Celbene Rodilha, por entender que o mesmo trabalhou muito para unir e formar o 80

grupo. O Conselheiro João Henrique toma posse da palavra e profere seu voto ao Celbene 81

Rodilha, justifica que não é por merecimento, mas por acreditar que o mesmo se encontra 82

mais preparado para o cargo. Coma palaavra a Conselheira Noandra Pedrosa, que profere seu 83

voto no Cassiano Milhomem, por acreditar que esse é o momento dele e acreditar no trabalho 84

que ele vem desenvolvendo. A Conselheira Irismar da Silva, toma posse da palavra, e pede 85

para que os candidatos falem um pouco sobre o que eles podem enriquecer sendo conselheiro 86

efetivo. Após as falas dos conselheiros candidatos, a Conselheira Iris, pronuncia seu voto no 87

Cassiano Milhomem. A Presidente Luana Ribeiro toma posse da palavra e pronuncia o 88

resultado da votação, sendo eleito para o cargo de Conselheiro Efetivo o Dr. Cassiano 89

Milhomem, e pede para que independente desse resultado, o grupo continue trabalhando em 90

mailto:secretaria@corentocantins.org.br

Autarquia Federal - Lei 5.905/73

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS

Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra-Suíça

QD. 601 SUL, Conj. 01, Lote 12 - AV. Teotônio Segurado – Palmas - TO

 CEP: 77.016-330 – Tel: (63) 3214-5505
E-mail secretaria@corentocantins.org.br

unidade, coeso e firme até o final da gestão. Com a palavra o Conselheiro Cassiano 91

Milhomem agradece aos colegas por lhe confiarem esse cargo. ITEM 5: INDICAÇÃO 92

MEMBRO SUPLENTE PARA COMPOR O PLENÁRIO: A presidente interina informa que 93

a recomposição do Plenário será na próxima reunião ordinária. A mesma pergunta se alguém 94

tem alguma indicação pra vaga de suplente, os Conselheiros ficaram de trazer os nomes e 95

entregar todos os documentos a presidência para inclusão, análise e votação na próxima 96

Reunião 339ª do Plenário dos indicados para suplementar membro suplente. O conselheiro 97

Cassiano Milhomem informa que já tem o seu indicado, o Sr. Adeilson José dos Reis. ITEM 98

6: ELEIÇÃO DE NOVA DIRETORIA: A Presidente interina Luana Ribeiro, indica a 99

Conselheira Natália Pereira, como presidente da mesa. Com a palavra a presidente da mesa 100

informa que dará início a sessão solene de eleição dos membros da Diretoria. A Dra. Luana 101

Ribeiro foi eleita por unanimidade para Presidente, com cinco votos, o Conselheiro Cassiano 102

Milhomem, foi eleito por três votos (de cinco votantes), para Secretário. Nada mais havendo a 103

tratar, a reunião foi encerrada às 11h08min, e eu Sr. João Henrique Cardoso Ribeiro – 104

Secretário em Exercício, auxiliado pela Sra. Karolline Macedo Aguiar, lavrei a presente ata 105

que após ser lida, discutida e aprovada, será assinada por todos os presentes. 106

 107

 108

LUANA BISPO RIBEIRO – Presidente em Exercício 109

 110

 111

IRISMAR DA SILVA VIEIRA – Tesoureira 112

 113

 114

JOÃO HENRIQUE C. RIBEIRO – Secretário em Exercício 115

 116

 117

NATALIA PEREIRA DA SILVA – Conselheira Efetiva 118

 119

 120

CELBENE RODILHA DA SILVA – Conselheiro Suplente 121

mailto:secretaria@corentocantins.org.br

Autarquia Federal - Lei 5.905/73

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS

Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra-Suíça

QD. 601 SUL, Conj. 01, Lote 12 - AV. Teotônio Segurado – Palmas - TO

 CEP: 77.016-330 – Tel: (63) 3214-5505
E-mail secretaria@corentocantins.org.br

 122

 123

SANDRA REGINA VALEIJO RIBEIRO – Conselheira Suplente 124

 125

 126

NOANDRA PEDROSA SOUZA – Conselheira Suplente 127

 128

 129

JUSTINA NETA N. DE BARROS SILVA – Conselheira Suplente 130

 131

 132

CASSIANO DA SILVA MILHOMEM – Conselheiro Suplente 133

mailto:secretaria@corentocantins.org.br